
ANO ECONÓMICO DE 2019 

MAPA II

DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS, POR CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA, ESPECIFICADAS POR CAPÍTULOS

1º. Trimestre 

Fonte: MF/DGO

01

02

03

04

ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

FINANÇAS

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

50

01

02

03

50

01

02

03

04

50

01

02

03

04

05

07

08

09

50

60

70

    15 812 240

    111 319 502

    10 616 936

    7 571 553

    6 456 427

    21 736 109

    1 108 434

     971 329

    1 424 655

    151 000 635

    2 699 850

   2 795 946 467

    532 643 901

     900 000

    8 835 436

    33 163 808

    89 081 060

    6 348 144

    4 775 275

    203 290 212

    68 000 000

    46 888 698

    11 115 361

    5 738 724

    67 331 941

    11 361 656

    11 400 385

    3 571 166

   65 178 000 000

    683 403 754

    182 000 000

    11 585 072

   11 077 898 490

   2 017 378 176

PRESIDÊNCIA DA REPUBLICA

ASSEMBLEIA DA REPUBLICA

SUPREMO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL

SUPREMO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO

TRIBUNAL DE CONTAS

GABINETE DO REPRESENTANTE DA REPUBLICA - 
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

GABINETE DO REPRESENTANTE DA REPUBLICA - 
REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

CONSELHO ECONÓMICO E SOCIAL

CONSELHO SUPERIOR DE MAGISTRATURA

CONSELHO DAS FINANÇAS PUBLICAS

ADMINISTRAÇAO LOCAL

ADMINISTRAÇAO REGIONAL

PROJETOS

AÇAO GOVERNATIVA

GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA PCM

OUTROS SERVIÇOS DA GOVERNAÇAO

PROJETOS

AÇAO GOVERNATIVA

GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO 
ORÇAMENTO DO MNE

ORGANIZAÇOES E VISITAS

COOPERAÇAO, LINGUA E RELAÇOES EXTERNAS

PROJETOS

AÇAO GOVERNATIVA

SERVIÇOS DE APOIO A DEFINIÇAO DE POLITICAS DO MF

ADMINISTRAÇAO, CONTROLO E FISCALIZACAO 
ORÇAMENTAL

ADMINISTRAÇAO, CONTROLO E FORMAÇAO NO AMBITO 
DA AP

PROTECAO SOCIAL

GESTAO DA DIVIDA E DA TESOURARIA PUBLICA

SERVIÇOS TRIBUTARIOS E ADUANEIROS

ORGANISMOS DE SUPERVISAO

PROJETOS

DESPESAS EXCECIONAIS

RECURSOS PROPRIOS COMUNITARIOS

   3 660 208 038

    137 428 448

    334 069 546

   79 249 669 364

CAPÍTULO DESIGNAÇÃO ORGÂNICA
IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR CAPÍTULOS POR MINISTÉRIOS

-

-

-

-



ANO ECONÓMICO DE 2019 

MAPA II

DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS, POR CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA, ESPECIFICADAS POR CAPÍTULOS

1º. Trimestre

Fonte: MF/DGO

05

06

07

08

09

DEFESA NACIONAL

ADMINISTRAÇÃO INTERNA

JUSTIÇA

CULTURA

CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

01

02

03

04

05

50

01

02

03

04

50

01

02

03

04

50

01

02

03

90

50

01

02

03

50

    377 577 530

    146 983 488

    558 537 331

    609 630 904

    437 662 733

    5 221 540

    3 578 030

    54 842 683

    77 158 431

   1 821 397 830

    134 454 572

    3 645 514

    25 659 896

    829 556 917

    373 649 000

    39 373 674

    2 507 330

    65 666 521

    40 988 793

    186 200 000

    50 329 890

    2 886 194

    234 278 050

   1 102 922 159

    373 778 437

AÇÃO GOVERNATIVA E SERVIÇOS CENTRAIS DE 
SUPORTE

ESTADO-MAIOR-GENERAL DAS FORÇAS ARMADAS

MARINHA

EXÉRCITO

FORÇA AÉREA

PROJETOS

AÇAO GOVERNATIVA

SERVIÇOS GERAIS DE 
APOIO,ESTUDOS,COORDENAÇAO,COOPERAÇAO E 
CONTROLO

SERVIÇOS DE PROTEÇÃO CIVIL E SEGURANÇA 
RODOVIÁRIA

SERVIÇOS DE INVESTIGAÇÃO E FORÇAS DE SEGURANÇA
E RESPECTIVOS SERVIÇOS SOCIAIS

PROJETOS

AÇAO GOVERNATIVA

GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO MINISTERIO 
DA JUSTIÇA

ORGAOS E SERVIÇOS DO SISTEMA JUDICIARIO E 
REGISTOS

SERVIÇOS DE INVESTIGAÇAO, PRISIONAIS E DE 
REINSERÇAO

PROJETOS

AÇAO GOVERNATIVA

GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA CULTURA

OUTROS SERVIÇOS DA CULTURA

EPR

PROJETOS

AÇAO GOVERNATIVA

SERVIÇOS GERAIS DE APOIO À ÁREA DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA  E ENSINO SUPERIOR

ESTABELECIMENTOS DE ENSINO SUPERIOR E SERVIÇOS
DE APOIO

PROJETOS

   2 135 613 526

   2 091 431 546

   1 271 885 001

    345 692 534

   1 713 864 840

CAPÍTULO DESIGNAÇÃO ORGÂNICA
IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR CAPÍTULOS POR MINISTÉRIOS

-

-

-

-

-



ANO ECONÓMICO DE 2019 

MAPA II

DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS, POR CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA, ESPECIFICADAS POR CAPÍTULOS

1º. Trimestre

Fonte: MF/DGO

10

11

12

13

14

EDUCAÇÃO

TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL

SAÚDE

PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS

ECONOMIA

01

02

03

04

50

01

02

03

04

05

06

50

01

02

03

50

01

02

03

04

90

50

01

02

03

50

    4 577 190

    821 534 159

   5 305 972 870

    10 429 920

    23 014 476

    3 211 089

    21 354 043

    23 592 304

   8 679 677 676

    47 092 078

   5 336 011 180

     332 705

    2 496 714

    48 128 142

   9 028 317 752

    5 533 603

    3 514 898

    1 049 000

    17 333 479

    136 494 174

    49 018 165

    637 551 582

    5 980 454

    56 060 104

    25 433 240

    2 103 430

AÇÃO GOVERNATIVA - ME

SERVIÇOS GERAIS DE APOIO À ÁREA DA EDUCAÇÃO

ESTABELECIMENTOS PÚBLICOS DE ENSINO

ENTIDADES DO DESPORTO E JUVENTUDE

PROJETOS

AÇAO GOVERNATIVA MTSSS

SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDOS, 
COORDENAÇAO, COOPERAÇAO E CONTROLO

SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NA AREA DA 
SOLIDARIEDADE E DA SEGURANÇA SOCIAL

SEGURANÇA SOCIAL - TRANSFERENCIAS

SERVIÇOS DE INTERV NAS AREAS DO EMPREGO, 
TRABALHO E FORMPROFISSIONAL

SERVIÇOS AREA INTERVENÇAO SEGURANÇA SOCIAL

PROJETOS

AÇAO GOVERNATIVA

SERVIÇOS CENTRAIS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE

INTERVENÇÃO NA ÁREA DOS CUIDADOS DE SAÚDE

PROJETOS

AÇAO GOVERNATIVA

SERVIÇOS DE SUPORTE AO PLANEAMENTO E 
INFRAESTRUTURAS

SERVIÇOS DA AREA DO PLANEAMENTO

SERVIÇOS DA AREAS DAS INFRAESTRUTURAS

ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

PROJETOS

ACAO GOVERNATIVA

GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO ME

SERVIÇOS NA AREA DA ECONOMIA

PROJETOS

   6 165 528 615

   14 111 271 075

   9 084 476 211

    844 961 298

    89 577 228

CAPÍTULO DESIGNAÇÃO ORGÂNICA
IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR CAPÍTULOS POR MINISTÉRIOS

-

-

-

-

-



ANO ECONÓMICO DE 2019 

MAPA II

DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS, POR CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA, ESPECIFICADAS POR CAPÍTULOS

1º. Trimestre

Fonte: MF/DGO

15

16

17

AMBIENTE E TRANSIÇÃO ENERGÉTICA

AGRICULTURA, FLORESTAS E DESENVOLVIMENTO 
RURAL

MAR

01

02

03

04

05

50

01

02

03

04

05

50

01

02

03

04

50

    5 353 335

    46 603 801

    28 156 623

     261 949

    157 343 149

    25 186 140

    2 850 617

    22 879 920

    192 763 807

    72 405 455

    18 550 217

    108 273 740

    1 950 000

    4 090 597

    27 747 917

    14 828 134

    36 140 478

AÇAO GOVERNATIVA

SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDO, COORDENAÇAO 
E CONTROLO

SERVIÇOS NA AREA DO AMBIENTE E DO ORDENAMENTO 
DO TERRITORIO

SERVIÇOS NA AREA DA HABITAÇAO

SERVIÇOS NA ÁREA DA ENERGIA

PROJETOS

AÇAO GOVERNATIVA

SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDO, COORDENAÇAO 
E CONTROLO

SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRIC., E 
DAS FLORESTAS

SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE 
AGRICULTURA, FLORESTAS E DESENVOLVIMEN RURAL

SERVIÇOS DE INVESTIGAÇAO

PROJETOS

AÇAO GOVERNATIVA

SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDO, COORDENAÇAO 
E CONTROLO

SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DO MAR

SERVIÇOS DE COORDENAÇAO DO MAR

PROJETOS

    262 904 997

    417 723 756

    84 757 126

CAPÍTULO DESIGNAÇÃO ORGÂNICA
IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR CAPÍTULOS POR MINISTÉRIOS

   122 001 063 149TOTAL GERAL

-

-

-


