### MAPA II

## DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS, POR CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA, ESPECIFICADAS POR CAPÍTULOS

CAPÍTULO	NÓMICO DE 2019  DESIGNAÇÃO ORGÂNICA	IMPORTÂNCIAS EM EUROS	
		POR CAPÍTULOS	POR MINISTÉRIOS
	01 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO		3 660 208 038
01	PRESIDÊNCIA DA REPUBLICA	15 812 240	
02	ASSEMBLEIA DA REPUBLICA	111 319 502	
03	SUPREMO TRIBUNAL DE JUSTIÇA	10 616 936	
04	TRIBUNAL CONSTITUCIONAL	7 571 553	
05	SUPREMO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO	6 456 427	
06	TRIBUNAL DE CONTAS	21 736 109	
07	GABINETE DO REPRESENTANTE DA REPUBLICA - REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES	1 108 434	
08	GABINETE DO REPRESENTANTE DA REPUBLICA - REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA	971 329	
09	CONSELHO ECONÓMICO E SOCIAL	1 424 655	
10	CONSELHO SUPERIOR DE MAGISTRATURA	151 000 635	
11	CONSELHO DAS FINANÇAS PUBLICAS	2 699 850	
12	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	2 795 946 467	
13	ADMINISTRAÇAO REGIONAL	532 643 901	
50	PROJETOS	900 000	
	02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS		137 428 448
01	AÇAO GOVERNATIVA	8 835 436	
02	GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA PCM	33 163 808	
03	OUTROS SERVIÇOS DA GOVERNAÇAO	89 081 060	
50	PROJETOS	6 348 144	
	03 - NEGÓCIOS ESTRANGEIROS		334 069 546
01	AÇAO GOVERNATIVA	4 775 275	
02	GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO ORÇAMENTO DO MNE	203 290 212	
03	ORGANIZAÇOES E VISITAS	68 000 000	
04	COOPERAÇAO, LINGUA E RELAÇOES EXTERNAS	46 888 698	
50	PROJETOS	11 115 361	
	04 - FINANÇAS		79 249 669 364
01	AÇAO GOVERNATIVA	5 738 724	
02	SERVIÇOS DE APOIO A DEFINIÇAO DE POLITICAS DO MF	67 331 941	
03	ADMINISTRAÇAO, CONTROLO E FISCALIZACAO ORÇAMENTAL	11 361 656	
04	ADMINISTRAÇAO, CONTROLO E FORMAÇAO NO AMBITO DA AP	11 400 385	
05	PROTECAO SOCIAL	3 571 166	
07	GESTAO DA DIVIDA E DA TESOURARIA PUBLICA	65 178 000 000	
08	SERVIÇOS TRIBUTARIOS E ADUANEIROS	683 403 754	
09	ORGANISMOS DE SUPERVISAO	182 000 000	
50	PROJETOS	11 585 072	
60	DESPESAS EXCECIONAIS	11 077 898 490	
70	RECURSOS PROPRIOS COMUNITARIOS	2 017 378 176	

# MAPA II DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS, POR CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA, ESPECIFICADAS POR CAPÍTULOS

ANO ECON	ÓMICO DE 2019	1º. Trimestre	
CAPÍTULO	DESIGNAÇÃO ORGÂNICA	IMPORTÂNCIAS	S EM EUROS
		POR CAPÍTULOS	POR MINISTÉRIOS
	05 - DEFESA NACIONAL		2 135 613 526
01	AÇÃO GOVERNATIVA E SERVIÇOS CENTRAIS DE SUPORTE	377 577 530	
02	ESTADO-MAIOR-GENERAL DAS FORÇAS ARMADAS	146 983 488	
03	MARINHA	558 537 331	
04	EXÉRCITO	609 630 904	
05	FORÇA AÉREA	437 662 733	
50	PROJETOS	5 221 540	
	06 - ADMINISTRAÇÃO INTERNA		2 091 431 546
01	AÇAO GOVERNATIVA	3 578 030	
02	SERVIÇOS GERAIS DE APOIO,ESTUDOS,COORDENAÇAO,COOPERAÇAO E CONTROLO	54 842 683	
03	SERVIÇOS DE PROTEÇÃO CIVIL E SEGURANÇA RODOVIÁRIA	77 158 431	
04	SERVIÇOS DE INVESTIGAÇÃO E FORÇAS DE SEGURANÇA E RESPECTIVOS SERVIÇOS SOCIAIS	1 821 397 830	
50	PROJETOS	134 454 572	
	07 - JUSTIÇA		1 271 885 001
01	AÇAO GOVERNATIVA	3 645 514	
02	GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO MINISTERIO DA JUSTIÇA	25 659 896	
03	ORGAOS E SERVIÇOS DO SISTEMA JUDICIARIO E REGISTOS	829 556 917	
04	SERVIÇOS DE INVESTIGAÇAO, PRISIONAIS E DE REINSERÇAO	373 649 000	
50	PROJETOS	39 373 674	
	08 - CULTURA		345 692 534
01	AÇAO GOVERNATIVA	2 507 330	
02	GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA CULTURA	65 666 521	
03	OUTROS SERVIÇOS DA CULTURA	40 988 793	
90	EPR	186 200 000	
50	PROJETOS	50 329 890	
	09 - CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR		1 713 864 840
01	AÇAO GOVERNATIVA	2 886 194	
02	SERVIÇOS GERAIS DE APOIO À ÁREA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR	234 278 050	
03	ESTABELECIMENTOS DE ENSINO SUPERIOR E SERVIÇOS DE APOIO	1 102 922 159	
50	PROJETOS	373 778 437	

### MAPA II

## DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS, POR CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA, ESPECIFICADAS POR CAPÍTULOS

ANO ECONÓMICO DE 2019

1º. Trimestre

CAPÍTULO	DESIGNAÇÃO ORGÂNICA	IMPORTÂNCIAS EM EUROS	
		POR CAPÍTULOS	POR MINISTÉRIOS
	10 - EDUCAÇÃO		6 165 528 615
01	AÇÃO GOVERNATIVA - ME	4 577 190	
02	SERVIÇOS GERAIS DE APOIO À ÁREA DA EDUCAÇÃO	821 534 159	
03	ESTABELECIMENTOS PÚBLICOS DE ENSINO	5 305 972 870	
04	ENTIDADES DO DESPORTO E JUVENTUDE	10 429 920	
50	PROJETOS	23 014 476	
	11 - TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL		14 111 271 075
01	AÇAO GOVERNATIVA MTSSS	3 211 089	
02	SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDOS, COORDENAÇAO, COOPERAÇAO E CONTROLO	21 354 043	
03	SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NA AREA DA SOLIDARIEDADE E DA SEGURANÇA SOCIAL	23 592 304	
04	SEGURANÇA SOCIAL - TRANSFERENCIAS	8 679 677 676	
05	SERVIÇOS DE INTERV NAS AREAS DO EMPREGO, TRABALHO E FORMPROFISSIONAL	47 092 078	
06	SERVIÇOS AREA INTERVENÇAO SEGURANÇA SOCIAL	5 336 011 180	
50	PROJETOS	332 705	
	12 - SAÚDE		9 084 476 211
01	AÇAO GOVERNATIVA	2 496 714	
02	SERVIÇOS CENTRAIS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE	48 128 142	
03	INTERVENÇÃO NA ÁREA DOS CUIDADOS DE SAÚDE	9 028 317 752	
50	PROJETOS	5 533 603	
	13 - PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS		844 961 298
01	AÇAO GOVERNATIVA	3 514 898	
02	SERVIÇOS DE SUPORTE AO PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS	1 049 000	
03	SERVIÇOS DA AREA DO PLANEAMENTO	17 333 479	
04	SERVIÇOS DA AREAS DAS INFRAESTRUTURAS	136 494 174	
90	ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS	49 018 165	
50	PROJETOS	637 551 582	
	14 - ECONOMIA		89 577 228
01	ACAO GOVERNATIVA	5 980 454	
02	GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO ME	56 060 104	
03	SERVIÇOS NA AREA DA ECONOMIA	25 433 240	
50	PROJETOS	2 103 430	

### MAPA II

## DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS, POR CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA, ESPECIFICADAS POR CAPÍTULOS

ANO ECONÓMICO DE 2019

1º. Trimestre

ANO ECON	IÓMICO DE 2019		1º. Trimestre
CAPÍTULO	DESIGNAÇÃO ORGÂNICA	IMPORTÂNCIAS EM EUROS	
		POR CAPÍTULOS	POR MINISTÉRIOS
	15 - AMBIENTE E TRANSIÇÃO ENERGÉTICA		262 904 997
01	AÇAO GOVERNATIVA	5 353 335	
02	SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDO, COORDENAÇAO E CONTROLO	46 603 801	
03	SERVIÇOS NA AREA DO AMBIENTE E DO ORDENAMENTO DO TERRITORIO	28 156 623	
04	SERVIÇOS NA AREA DA HABITAÇAO	261 949	
05	SERVIÇOS NA ÁREA DA ENERGIA	157 343 149	
50	PROJETOS	25 186 140	
	16 - AGRICULTURA, FLORESTAS E DESENVOLVIMENTO RURAL	2 2 2 2 2 2 2	417 723 756
01	AÇAO GOVERNATIVA	2 850 617	
02	SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDO, COORDENAÇAO E CONTROLO	22 879 920	
03	SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DA AGRIC., E DAS FLORESTAS	192 763 807	
04	SERVIÇOS DE COORDENAÇAO REGIONAL DE AGRICULTURA, FLORESTAS E DESENVOLVIMEN RURAL	72 405 455	
05	SERVIÇOS DE INVESTIGAÇÃO	18 550 217	
50	PROJETOS	108 273 740	
	17 - MAR		84 757 126
01	AÇAO GOVERNATIVA	1 950 000	
02	SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDO, COORDENAÇAO E CONTROLO	4 090 597	
03	SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DO MAR	27 747 917	
04	SERVIÇOS DE COORDENAÇAO DO MAR	14 828 134	
50	PROJETOS	36 140 478	
	TOTAL GERAL		122 001 063 149